（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(b) 流動性風險（續）

(ii) 合約未折現現金流量的到期日分析（續）

(1) 含買入返售金融資產。

(2) 含賣出回購金融資產款。

（3 為作披露，活期存款分類為即期償還部份，實際上，有一定部份存款屬年期較長的穩定

資金。

(iii) 信貸承諾按合同到期日分析

管理層預計，承諾到期前有關承諾不會被全部提取。

即期償還 1個月以內 1至3個月 3個月至1年 1至5年 5年以上 無期限 合計

2022年12月31日

信貸承諾 20,706,036 5,298,241 12,958,175 62,163,786 82,115,172 51,519,347 – 234,760,757

2021年12月31日

信貸承諾 146,867,911 5,446,325 5,901,045 28,044,425 22,268,914 10,379,842 – 218,908,462

(c) 市場風險

市場風險指因利率、匯率、商品價格和股價等市場價格的不利變動導致本集團表內外業務發生損失

的風險。

市場風險來自本集團的交易性及非交易性業務。本集團的市場風險包括匯率風險、利率風險及其他

價格風險。

本集團的利率風險主要包括來自商業銀行業務的結構性利率風險和其資金交易頭寸風險。

本集團的匯率風險來自外匯敞口遭受匯率波動，其中外匯敞口包括外匯資產與外匯負債之間幣種結

構不平衡產生的外匯敞口。

本集團利用敏感性分析、利率重定價敞口分析及外匯風險集中度分析作為市場風險管理的主要工

具。

312 廣州農村商業銀行股份有限公司

合併財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

本行採用不同管理方法，分別對交易賬戶和銀行賬戶下的市場風險進行管理。

本集團認為，其投資組合面對來自商品或股價波動的市場風險並不重大。

(i) 貨幣風險

本集團主要經營人民幣業務，部份交易涉及美元、港元及其他幣種。

外幣交易主要涉及本集團資金敞口及外匯業務。下表針對本集團存在重大外匯風險敞口的貨

幣性資產與負債及預計未來現金流量所涉幣種，列示了有關貨幣匯率變動的敏感性分析。該

分析計算了當其他變量維持不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和權益的

影響。

表內負數表示稅前利潤或權益可能減少的淨額，正數則表示稅前利潤或權益可能增加的淨

額。然而，下表中所披露的影響金額是基於假設本集團年末外匯敞口保持不變，因此未考慮

本集團有可能採取致力消除該外匯風險不利影響的措施。

對淨利潤的影響
貨幣 匯率波動% 2022年 2021年

美元 -1% (9,855) (30,208)

美元 1% 9,855 30,208

港幣 -1% (1,508) (22,570)

港幣 1% 1,508 22,570

上表雖顯示美元及港幣1%的波動對淨利潤的影響，惟倘貨幣升值相同百分比，相同金額的變

動將產生相反的影響。

下表總結集團的貨幣風險敞口。表中包括本集團按原幣分類，以人民幣計賬的資產及負債：

313

合併財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

人民幣 美元 港幣 其他 總共
2022年12月31日 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣

資產：

現金及存放中央銀行

款項 87,049,959 147,860 45,549 12,767 87,256,135
存放同業及其他金融

機構款項(1) 107,392,878 805,435 264,852 244,776 108,707,941
發放貸款和墊款 668,202,128 915,738 – – 669,117,866
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融資產 81,974,528 – – – 81,974,528
以攤餘成本計量的金

融資產 196,517,323 – – – 196,517,323
以公允價值計量且其

變動計入其他綜合

收益的金融資產 70,945,255 – – – 70,945,255
其他金融資產 2,311,472 1,045 – – 2,312,517

金融資產總額 1,214,393,543 1,870,078 310,401 257,543 1,216,831,565

負債：

向中央銀行借款 20,462,293 – – – 20,462,293
同業及其他金融機構

存放款項(2) 71,385,198 – – – 71,385,198
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融負債 4,005 – – – 4,005
客戶存款 909,560,696 555,721 109,354 259,261 910,485,032
租賃負債 783,156 – – – 783,156
已發行債務證券 124,580,525 – – – 124,580,525
其他金融負債 11,088,636 325 6 3 11,088,970

金融負債總額 1,137,864,509 556,046 109,360 259,264 1,138,789,179

淨資產及負債狀況 76,529,034 1,314,032 201,041 (1,721) 78,042,386

信貸承諾 234,742,698 18,059 – – 234,760,757

314 廣州農村商業銀行股份有限公司

合併財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

人民幣 美元 港幣 其他 總共

2021年12月31日 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣

資產：

現金及存放中央銀行

款項(1) 85,776,083 344,977 128,482 15,447 86,264,989
存放同業及其他金融

機構款項 96,315,276 5,162,770 5,557,982 240,346 107,276,374
發放貸款和墊款 636,625,153 928,658 – – 637,553,811
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融資產 91,628,563 – – – 91,628,563
以攤餘成本計量的金

融資產 157,404,703 – – – 157,404,703
以公允價值計量且其

變動計入其他綜合

收益的金融資產 65,205,249 – – – 65,205,249
其他金融資產 1,822,745 956 – – 1,823,701

金融資產總額 1,134,777,772 6,437,361 5,686,464 255,793 1,147,157,390

負債：

向中央銀行借款 24,859,889 – – – 24,859,889
同業及其他金融機構

存放款項(2) 69,918,205 – – – 69,918,205
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融負債 5,619 – – – 5,619
客戶存款 844,447,688 2,403,781 2,670,841 244,494 849,766,804
租賃負債 936,799 – – – 936,799
已發行債務證券 108,033,562 – – – 108,033,562
其他金融負債 13,697,997 311 6,272 2 13,704,582

金融負債總額 1,061,899,759 2,404,092 2,677,113 244,496 1,067,225,460

淨資產及負債狀況 72,878,013 4,033,269 3,009,351 11,297 79,931,930

信貸承諾 218,719,129 188,163 – 1,170 218,908,462

(1) 包括買入返售金融資產。

(2) 包括賣出回購金融資產。

315

合併財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團的利率風險主要源於生息資產及付息負債的重新定價日期不匹配。本集團的生息資產

及付息負債主要以人民幣計價。

本集團通過以下方式管理利率風險：

• 定期監測可能影響人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

• 優化生息資產及付息負債的合同重新定價（到期日）之間的時間差異；及

• 管理生息資產及付息負債定價與人民銀行基準利率的偏差。

下表展示在所有其他變量保持不變的情況下，本集團淨利潤及股權可能的利率變化的敏感

性。

對淨利潤的影響 對股權的影響
12月31日 12月31日

2022年 2021年 2022年 2021年

基點變化

+100個基點 (1,310,082) (1,225,622) (2,348,074) (1,547,002)

-100個基點 1,310,082 1,225,622 2,626,878 1,682,245

淨利潤的敏感性是指利率的合理可能變動對報告期末持有的金融資產及負債一年淨利潤的影

響。對其他綜合收益的影響乃基於利率可能的合理變化，通過重估年末固定利率以公允價值